
Č. j.: MPSV-2023/75048 
Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím – OSPOD nahlédnutí do zvláštní spisové dokumentace 
 
Dotaz ze dne 31. 3. 2023 

Ministerstvu práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) bylo dne 31. 3. 2023 doručeno 
Vaše podání, ve kterém v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů, požadujete následující informace: 
 
1) Může rodič aktuálně v r. 2023 (dle platné právní úpravy) nahlédnout do zvláštní 
spisové dokumentace, tj. je-li OSPOD ustanoven kolizním opatrovníkem – sp. zn. 
“Om“?  
 
Podle platné právní úpravy rodič do písemných podkladů opatrovníka bezpochyby 
může nahlédnout – žádná právní úprava nestanovuje „zákaz“ seznámení se dotčené 
osoby s těmito podklady. Není však vhodné hovořit o „nahlížení do spisu“ ve smyslu § 
38 ve spojení s § 17 správního řádu č. 500/2004 Sb., neboť písemnosti zpracovávané 
v rámci opatrovnictví nejsou správním spisem ve smyslu správního řádu, proto také 
současně nelze hovořit o „právu účastníka nebo jeho zástupce nahlížet do spisu“ podle 
citované úpravy správního řádu. Podle § 946 občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. 
„dříve než opatrovník přistoupí v zastoupení dítěte k právnímu jednání, k jehož 
provedení byl jmenován, zjistí stanovisko rodiče, popřípadě poručníka, je-li to možné, 
i stanovisko dítěte, a je-li to vhodné, rovněž stanoviska dalších osob“, pro takovéto 
zjišťování stanoviska vyjmenovaných osob je nezbytné s těmito osobami jednat, 
předestření pohledu opatrovníka na projednávanou věc se opírá o jeho podklady, 
právě při tom je zásadně vhodné a možné seznámit s těmito východisky i dotčené 
osoby. 
 
2) Respektuje MPSV aktuální rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 
08.11.2022, č. j. 4 As 110/2022-28 (publ. ve Sbírce rozhodnutí NSS pod č. 4422/2023), 
dle něhož není rodičům odepřeno nahlížet do zvláštní spisové dokumentace? 
 
MPSV respektuje všechna soudní rozhodnutí. Ke jmenovanému rozhodnutí je třeba 
uvést, že jím byla rozhodnuta konkrétní individuální věc, přičemž rozhodování 
vycházelo z dřívější úpravy dotčených ustanovení, především § 55 zákona 
č. 359/1999 Sb., o soc.-práv. ochraně dětí, ve znění účinném do 31. 12. 2021, tedy do 
nabytí účinnosti zákona č. 363/2021 Sb. 
 


